
1

  

CATARINA.
 ANO:1

oo

DECRETO Nº 58

O Coronel Aristilimo Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, no
80 488

DECRETA
Artigo unico —. Ficam revo-

gadas as alterações e inclusões
feitas, pelo Tesouro do Estado,
-na pauta oficial para vigorar
no corrente mês de setembro e
restabelecidos 08 preços em
vigor no mês anterior.
Palacio do Govêrno em Flo

4 de setembro de

80 408
José da Costa Moellmann

(3.185)

DECRETO N. 669

O 00040 Ra-
mos, Interventor “Federal no
Estado -de “Santa. Catafina, à
vista da proposta feita pela
Diretoria da Instrução Pública,
60 48
do Interior e Justiça,

DECRETA

Art. 1º Fica creada uma
escola mixta no lugar Nossa
Senhora de AssunçãoPome-
ranos Central —no município
de Timbó.

Árt. 2.—Revogam-se as dis-
posições em contrario.
 

Sumário 

Interventoria Federal
Decretos
00

Secretaria do-
rior e Justiça

Expediente das Re-
partições subor-
dinadas

Secretaria da Fazen-
da, Viação, Obras
Públicas e Agri
cultura

Expediente das Re-
partições subordi-
nadas

Prefeituras Municipais
Expediente

Boletim Eleitoral 

00 0 50

Florianopolis, 5 de Setembro de 1934

00 em
de setembro

Palacio do
Florianopolis, 1
de 1934,

ARISTILIANO RAMOS
Plagido Olimpio de Oliveira

3.187

RESOLUÇÃO N, 3.968
O Coronel Aristiliano Ramos,

Interventor Federal no Estado
de Santa Catarina, à vista da
proposta feita pela Diretoria

 Consequência do desleixo e
da imprevidência das adminis-
trações estaduais do regime
anterior à Revolução, o desas-
tre do empréstimo de 1919 em
Nova York, determinado pela

1108 0-0

da Instrução Pública, por in-| falência dos banqueiros Imbrie.
termedio da Secretaria do In-l& Co, como já expusemos,
terior e Justiça, trouxe ainda por sobrecarga

RESOLVE moral e financeira para o Es-
nomear Ida Meneghelli para
exercer o cargo de professora

da escola mixta de Nossa Se-
nhora de 4880-

município de
Timbó, percebendo os venci-
mentos marcados no decreto
n. 87, de 29 de dezembro de
19833:

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 1 de setembro de
1934.

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

(3.188)  
tado, uma sentença condenató-

ria, que forçou o govêrno, em
1922, a contraír novo emprés-
timo de $5.000.000 (cinco mi-
lhões de dólares). Assinalámos,
ontem, ainda, a circunstância
estranhável de os administra-
dores de Santa Catarina, àque-
.10 não haverem sindi-
cado, préviamente, como con-

viria numa transação de fal
vulto, a situação da firma Im-
brie & Co.,2 8 se
deu dentro de um ano após a
assinatura do contrato.

 Editais diversos  
 

DESPESA COM SELOS
Com referência aos comentários feitos, ontem, pelas co-

lunas do vespertino O Estado, em artigo assinado por um
de seus redatores, à cêrca das despesas englobadas sob a ru-
brica «Correspondência postal», apraz-nos esclarecer o equí-
voco 10 articulista.

E' fiel o registo da importância de 72:324$409 no balan-
cete da despesa do Tesouro, correspondente aos meses de ja-
neiro a Julho do corrente ano e consignada à rubrica acima
referida. E nada há que possa justificar extranheza, a res-
peito, quando, recorrendo-se à lei 08 verifica
que, sob a rubrica CORRESPONDENCIA POSTAL E TELE-
0 08 118 1 402 0 seguinte: Trans-
missão de telegramas, porte de correspondência postal, re-
messa de estampilhas às estações fiscais e recolhimento de
saldos.

E', portanto, compreensível que 8688 forçar,
aliás, as dotações orçamentárias,72:3245400 em sete meses,

sob aquela rubrica, não0061
de verba»>.

Convém explicar, ademais, que as «remessas de estam-

pilhas às estações fiscais> são feitas sob valor declarado, pa-
gando, assim, os respectivos prêmios, não pequenos; do mes-
mo modo, os «recolhimentos de saldos», feitos por intermédio
do Banco Nacional do Comércio, estão sujeitos às respectivas
comissões bancárias. E tudo isso é feito pela verba 402, S
11— Correspondência postal e telegráfica.

Como se vê, não há, ainda, lugar para <simples insinua-

ções”, sinão para a evidência dos numeros, honestamente ali-
nhados nos balancetes, graças a cuja publicação o povo, já
agora, póde 0888 0 dotações> 80
as parcelas e verificar a lisura dos negócios Ao 0

3.19

NUMERO —149

Contra simples insi-
60

dos fatos
Homens que, hoje na oposi-

ção, assumem grave postura
de conselheiros de finanças,
0 0 do atual 60-
vêrno com a desenvoltura de
quem nunca houvesse prejudi-

cado os interêsses do Estado,
não teriam, sinão por absolu-
to descaso à aflitiva situa-
ção econômica estadual de en-
tão, confiado assim repousa-
damente nos duvidosos  crédi-
tos de banqueiros estrangeiros.

E', pois, a êsses oposicionis-
tas do presente que o povo de
Santa Catarina deve atribuir
08 1008 60-
préstimos realizados em 1919
e 1922 com os capitalistas nor-
te-americanos, transações de
que apenas se apurou, em
moeda nacional, a soma de
8.281:1178126 (oito mil, duzen-
tos e trinta e um contos, cen-

to e dezassete mil, conto 6-
te e sois réis).

Admirável, mas, convenha-
mos, desaconselhável. Por mais
4 busquem e rebusquem, os
adversários da atual situação

polítiea não encontrarão si-
quer aparentemente, idêntico

descalabro, em matéria de fi-
nanças públicas... Essa gente
que força a interpretação das
clausulas contratuais do em-
préstimo feito na Caixa Eco-
nômica talvez já lastime que
não haja produzido nenhum
efeito a exploração2
contra a Interventoria, no âni-
mo popular, já felizmente pre-
cavido.

Quenão agrada aos oposicio-
nistas uma rebusca no regime
extinto em 1930,— é evidente;
mas, para o confronto que pre-
tendiamos estabelecer entre a
ação dos homens do passado
regime (hoje arvorados em crí-

ticos de administração) 6 2 08
novos valores políticos a que

a Revolução confiou os desti-

nos catarinenses, era necessá-
rio remexer 0 passado e de-

monstrar que falece autorida-
de aos adversários do Govêr-
no para corifeus das causas

populares, que nunca soube- (Continúa na-2a. pagina)



Página 2 IAL

Corte de 0
Ata da 3.381 sessão
9

408 9198 4038 46
10 20 46 1934 nesta cidade
de Florianopolis, Capital do
Estado de Santa Catarina, na
sala das sessões do Superior
Tribuna! de Justiça, às horas
do costuma, presentes os Srs.

Desembargadores Gustavo de
Toledo Piza, Prosidente,-
860 1 2 0-0
800 00 4 8Mo-
0 Filho,0 0-
60 60 Americo da Sil-
veira Nunes, Erico Ennes Tor-
res e Urbano Múller Salles,
Procurador Geral do Estado,
foi aberta a sessão elidaa
ata da antecedente a qual foi
aprovada.

Distribuição: AÃo sr. des.
Tavaros Sobrinho os seguin-
tos autos: Recurso 6n.
1.821 da comarca de Jaraguá,
em que é recorrente o dr. Juiz
de Direito 6 00 José
Nico; apelação crime n. 4.963
da comarca de Urussanga, em
aque é apelante José "Teodorico
Berti e apelada a Justica; ape-
lação erimo n. 4.968 da comar-
3a de Urussanga, em que é
apelanto David Cittadin eape-
lada à Justiça; e o agravo .
733 da comarca do Lages, om
aque é agravante Isaac Goneal-
ves Ramos e agravada Ana
Magdalena CGCracher.
Ao sr. des. Medeiros Filho

OS seguintes autos: Apela-
ção erime n. 4.951 da comarca
de Biguassúá, em que 6 apo-
lante Manoel João da Silva oe
apelada a Justica; e a apela-
ção civel n. 1.691 da comarca
461em que é apelante
Domingos Manoel Rodrigues e

a Companhia Paul
1

0 87. 48. 020 30
os seguintes aut: Apela-
ção erime n. 4.955 da comarca
de São Francisco, em que são
apelantes José Maria de Matos
e outro e apelada a Justiça;
agravo n. 742 da comarca do

agravanteMafra, em aque é
João Batista Pigato e agrava-
do Demetrio Rumanixen; 0 4
apelação cive! n. 1.700 da co-
marca de Joinvile,em “quo é
apelanteo Dr.28 6
00800e
outros.
Ao Sr. des.

os seguintos autos: Apela-
3 2 4.966 da comar-
ca de Tubarão, emque é apo-
lante a Justica e apelado Ma-
noel João9 oe 02
n. 743 da comarca da Laguna,
61 406 6 2810 2 Profeitu-

al 3 20 Ar-
changelo Bianchini.
Ao sr. des. Erico Torres os
8 autos: 60

no n. 4.967 da comarca de
São Erancisco, en que é ape-
lante a Justiça e apelado Bo-

Silveira Nunes

 
1
11

 

10 onto METAS

nedito José da Silva; o o agra-
0 . 744 da comarca do Fio-
rianopolis, em que é agravan-
0 683 6 220 o
0860 40 6Perei-
ta.

Passagens: — Do sr.
Tavares Sobrinho ao sr.
Modoiros Filho os aufos de
carta testemunhavel n. 787 da
comarca de Lages, em que são

tostemunhantes Rufino  Rodri-
883 10045 o outros e

tostemunhado o espólio do D.
0 16 51 Figuerodo.
Do sr. des. Modeiros0

ao sr. des. Carneivo Ribeiro os
autos de reclamação n. 1.816
4 0da Laguna, em que
é roclamante João EFreifas e
reclamado o dr. Juiz de Di-
reito.

Dosr”. des. Carneiro Ribsiro
aosr. dos. Silveira Nunes osse-
guintes autos: Recurso crime
n. 1.818 da comarca do Rio do
Sul, em que são recorrontes o
dr. Juiz de Direito e Antonio
Alexandre e recorridos a Jus-
tiça o Miguel Hosch Junior; o
recurso crimo n. 1.847 da co-
marca de Orleans, em que é

recorrente o 1º Suplente do
Juiz de Direitoe rocorvido Tran-
quilio Rieheto.

Do sr. des.
ao sr. des. Erico
autos do agravo n.
6400

18.0 4 6

0060 0 8-
rada a Fazenda Estadual.
Do str. des. Erico Torres ao
dos.0 Sobrinho os

de agravo n. 736 da 60-
de Florianopolis, em

que é agravante Amaro da Cos

ta do E agravado o dr.
0 4 0Ferro.

Entrega de autos: Pelo sr.
des. 40entre-
8038 ao sr. des. Tavaros 50-
brinho, para servir como re-
visor, 03 seguintes autos: Re-
30 erime n. 1.814 da comar-
ca do Urussanga, em que é re-
corrente o dr. Juiz de Direito
6 Yocorrido Jogo860 Go-
nos; apolação eme n. 4.937
4 06 4 000
om 410 60a Justica e
40 Manoel Luiz de Sou-
za; apelação erime n. 4.944 da

somarea de Chapecó, em que
3 apelante a Justiça e apela-
lo Adolfo Cardoso de Souza;
apelação erimo n. 4.950 da co-

marca do Lages, em queéape-

10 José Borges da Silva e
169 a Justica; agravo .
13) da comarca de Tijucas, em
09 são agravantes João José

4 e s/m. e agravado Ca-
'amura Leal; agravo n 729
da 6064 da5 em

des.
des.

Silveira Nunes
Torres 8
739 42 co-

que é

31.

antos
4

e

é 8

4 2 Alfredo Silva 4 0
10 .

e 318, em que são ropre-

sentantes João José

9 4 06

.6

0 ESTADO Setembro -5—1934 

8 . e representado ddr. Juiz
|doDireito;0 civol n.
[1.683 da comarca de Joinville;
00 aque é apelante A, 1. 6.
Companhia Sul America de Ele-
tricidade e apelado Alexandre
Sehlemm & Cia; e a apela-
ção civel n. 1.690 da comarca
de Urussanga, em que são ape-
lantes Cecilio Eleuterio Borges
e s/m.e apelado Custodio Maia-

E para lavrar o acordão:
tacurso erime n. 1.802 da co-
marca de Orleans, em aue 6
recorrente o dr. Juiz de Direi-
to e0 Andrino Rodri-
egues de Oliveira; recurso éri-
mo n. 1.809 da comarea 46 1-
3 04é recorrente o dr.

Juiz de Direito e recorrido
Domingos de Freitas Cabral;
recurso crime . 1.893 44 co-
marca de Tubarão, em que é
recorrente o dr. Juiz de Divei-
to e vecorrido Franciseo Manoel
André; apelação erimen. 4.895
da comarca do Rio 40 51
que é apelante Adalberto2
oe apelada a Justica; e a ape-
10 6n. 4.997 da comar-
ca da Laguna, em que é apo-
lante o dr. Juiz de Direito e
apelado Geraldo Liberato Fer-
nandes,.
Pelo &r. des. Presidento fo:

ram entregues ao sr. des. Mo-
1105 Filho, para Servir como
revisor, os autos de recurso cri-
mo n. 1.801 da comarea de

Tubarão, em que é recorrente
o dr. Juiz de Direito e recorri-
dos João Cristiano Koening e
outro.

Pelo sr. des. Presidente foram
mtregues ao sr. des. Carneiro
Ribeiro, para servir como re-
visor, os seguintes autos:—Re-
eurso erime n. 1.789 da comar-
ca de Mafra, em que é rTecor-
renta o dr. Juiz de Direito e
recorrido Acylino José 6088
eo a apelação civel n. 1.679 da
comarca do0 em
que é apelante Geraldo Cardo-
30 e apelada Maria da Luz.

Pelo sr. des.0 Ribei-
0 0entregues ao s:. des.
00 6640 Estado,
3 46 40 8803 08

autos de representação 1. 10
comarca de Tubarão, em que
é represontante Gentil Rappe-
10 6 60 0. 32
de Direito.
610 sr. des. Erico Torres fo-

ram entregues ao sr. des. Pro-

curador Geral do Estado, para
dar o sou parecer, os autos
de recurso crime n. 1.826 da
comarca de Curitibanos, em que

6 6.06 0 1. Suplente do
Juiz de Direito e recorrido Oeta -
vio0.

Restituição: — Pelo sr. des.
Procurador (Geral do0
foram restituidos, com o seu pa -
recer, os seguintes autos:

Aosr. des. Tavares Sobrinho
O recurso crime n. 1,822 da co

marea do Rio do Sul, em quo
são recorrentes o dr. Juiz de:

6 6606 1-
corridos a Justiça

João Adão.
Ao sr, des

 
« Carneiro Ribeiro

 Ansolmo ;

Contra simples insi-
nuações, o testemu-
nho dos fatos

(Conclusão da 1a. página)

am defender quando mais
lhes fôra possível...

Aliás, a prova mais palpá-
vel de que a sinceridade0
caracteriza a campanha que
fazem em «defesa» da economia
estadual é exatamente a que as
cifras nos facultam; como tes-
temunho do que fizeram outro-
ra os oposicionistas de agora.

288 80 180848
por dois empréstimos de cinco
milhões de dólares cada um, o
Estado apfirou apenas Rs. ...
8.2811175126.
3088 dívida,

contudo, o Tesouro Estadual já
pagou Rs. 41.929:7695680(dua-
renta e um mil, novecentos e
vinte e nove contos, setecentos
e sessenta enove mil; seiscen-
tos etrinta réis). E sabam quan-
to devemos ainda ? Ao eâmbio
atual, esta 80142
126.53 16715700 00 e vinte
e. seis mil, quinhentos e oiten-
ta contos, seiscentos e setenta
eum mile setecentos réis).
Ainda temos que dizer...

(3.189)

0 rocurso erime n. 1.824 da cor
marca de São José, em que é
recorrente o dr. Juiz de Direi-
0 e recorrido: Waldemiro Braz
de Miranda.
“Ao sr. des. Silveira Nunes o

recurso crime n. 1.825 da co-
marca de São José, em que é
recorrente o 1. Suplente do Juiz
de Direito e recorrido José
Francisco Martins; e o recurso
crime n. 1.819 da comarca do
Jaraguá, em que é recorrente
o dr. Juiz de Direito e recorri-
do Samuel Múller.
Ao sr. des. Erico Torres 0

recurso crime n. 1.820 da co-
marca de Jaraguá, em que é ro-

corvente o dr. Juiz do Direito
e recorrido Alcides Fernandes;
e 0 agravo n. 138 da comarca
de Tuburão, em que'é agravan-
te 64 Coelho de 84
000

700em Mesau:--Pe-
sr, des.60 Ribeiro fo-

ram apresentados em mesa, pa-
ra 03 devidos fins, os autos de
recurso crime n. 1:815 da co-
6 40 0 do Sul, em que
80 recorrontos o dr. Juiz do
Direito, Leopoldo Patracio e ou-
tros e recorridos Migue! Hosech
0030e a Jus-
tica, tfoudo por despacho do sr.

des. Presidente baixado à So-
ceretaria para nova distribuição.

Dia pedido: — Pelo sr. des,
Tavares Sobrinho foi pedido
dia para o julgamento dos au-
tos de recurso erime n 1.813
da comarça da Laguna, em quo

é recorrente o dr. Juiz de Di-
reito e recorrido José Lucido-
nio, sondo designada à sessão
viudoura para oseu julgamento, 



505 -1934

Assinatura de acordãos; —
0 80 os acordãos
nos segttintos autos:
08 406do São José,

On quo é impetrante o paci-

0008 Antonio da Vei-
ga; habeas-corpus da 06
do São José, om quo são im-
petrantes 68 José Li-
ma de Souza e Servio Floren-

0 das Neves;0 . 732
da comarca de São Bento, em

0 óagravante Ernesto Wieso
6 agravado Francisco Streit; e
no agravo n. 7531 da comarca
de Lagos, em que é agravan-
ta 660 Vieira do Amaral
e agravada D, Anna-
lena Grracher.
20080

811985 08 862088
88089 40

de São José, em que é impe-
trante o paciente Aristides An-
tonio da Veiga, decidindo O
Tribunal negar a ordem impe-
trada.

Habeas-corpus dr comarea
de Urussanga, em que é impe-
trante o . 60 003
Barbosa e paciente 0460
Dalotfe, decidindo o1
concoder a ordem impetrada,
contra o voto do sr. des. Pre-
sidente, sendo designado o sr.
des. Tavares Sobrinho para
lavrar o acordão.
Habeas corpus da comarca

de São Francisco, em
impetrante Onofre de Andrade
160e paciente Frederico Ste-
phan Benh, decidindo o Tribu-
nal negar a ordem impotrada.

Habeas-corpus da comarca
de Cruzeiro, em que éimpe-
trante o-dr. Ivo d'Aquino e
paciente Avelino Cipriano Ra-
mos, decidindo o Tribunal con-
verter o julgamento em deli-
gencia afim de pedir-se infor-
mações ao sr. Juiz do Direito.
Recurso crime n 1.812 da

comarca de Curitibanos, em
que é recorrente o dr. Juiz do
Direito e recorridos Donato
Gomes de10 6 00 de-
cidindo o “Tribunal dar em
parte provimento ao recurso.

Apelação crime n. 4.942 da
comarca de Canoinhas, em que
é apelante a Justiça e apela-
do Jorge Soares Massaneiro,
decidindo o Tribunal dar pro-
vimento à apelação para man
4 0 . 3 00 Julgamento.
Agravo n. 734 da comarca

da Palhoça, em que é agra-
vante Baasch & Cia. e agra-
vados Albino Thomasson es/m.,
decidindo o Tribunal dar pro-
vimento ao agravo para que
O dr. Juiz de Direito remeta
os autos ao dr. Juiz Tederal
À quó, para que se pronuncie
sobre os embargos apresenta-
dos pelo dr.04 Re-
publica.
Apelação civel n. 1.681 da

comarca de São Joaquim, em
que são apelantes Josué Mar-
tins Cassão, sua mulher e ou-
tros e apelados Victorino Ro-
drigues Machãdo, sua mulher
o outros, decidindo o Tribunal
1184 00 6
para confirmar à sentença,

jul-

que é|

 

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Nada mais havondo a tratar |
0 8. 468.6 .0

Habeas-

|

a sessão. |
1 60500 40

5800 lavrei a presente!
quo subserevo o assino.

Enctides Jorge da Cunha

2.028

Ata da 8.379 sessão

04

Aos dias do mês de ju-
lho do ano de 1934, nosta ci-
dade 0 006 capital
do Estado de Santa Ca ina,

na sala das sessões do Supo-
rior Tribunal de Justica, às ho-
3 40 costume, presentes os
Svs. Desambargadores Custa-
vo de Toledo Piza, Presidente,
60 Tavares da Cunha
Mollo Sobrinho, João da Silva
Medeiros Filho, Heraclito Car-
neiro Ribeiro, Americo da Sil-
veira Nunes, Erico6 Tor-
res, faltindo o sr. desembar-

gador —Urbano Muller Sallos,
Procurador Geral do Estado,
foi aberta a sessão e lida 4
da antecedente a qual foi a-
provaila.

Distribuição: Ao sr. des. Ta-
vares Sobrinho os seguintes
autos: - Recurso crime n. 1.838
da comarca de Mãâfra, em que
é recorrente o dr. Juiz de Di-
reito e recorrida Dorandina
Silva; e à apelação crime n.
4.978 da comarca de “Tijucas,
em que é apelante a Jusfica e
apelado Lino Voltolino.
Ao sr. des. Modeiros

os seguintes autos: Recurso
9 . 18341 42 06 do
São José, em que é recorrente
a Justiça e recorrido Roland
0660 6
0 . 1.839 30de Dal-
6 em que é recorrente o
dr, Juiz de Direito e recorrido
1 088Junior;

8 606. 4.974 da
06 49em que

é apelante a Justiça e apelado
Francisco Faustino de-
de.
Ao sr. des. Carneiro0

os seguintes autos: — Recurso
crime n. 1.885 42 0do
tio do Sul, em que é recor-
rente o dr.Juiz de Diveito e re-
corrido o dr. Wradorico Neumann;

recurso crime n.

9
o

Filho

1.840 da co-
marca do Rio do Sul, em que

é recorrenta 0 dr. Juiz de Di-
reito e recorrido Henrique
Schomberger; e a apelação
crime . 4.975 da comarca do
Araranguá, em que 6 260

a Justica e apelado Paulino
Fraga.

Ao sr. des. Silveira
os seguintes autos: --0
crime n. 1.841 da comarea de
Fiorianopolis, em que é recor
rente Colombo Espindola Sa-
bino e recorrida a Justiça; re-
806 . 1.836 da co-
marea do Rio do Sul, em que
é recorrente o dr. Juiz de Di-
reito e recorridos Claudino Ma-

Nunos 130 4 9e outro; e 2 2-
lação crime n. 4976 da co-
marca de Urussanga, em que

é apelante a Justica e apelado

José Fiora.
Ao sr. des..0

802168 408 Recurso
crime n. 1.837 da comarea do
Matra, em que é 60020 o
dr. Juiz de Diveito 6.00
66056apelação cri
mo n. 4.977 da comarca da La-
guna, em que é apelante a Jus-
tica e apelado Jonas” Alexan-

dre; e o agravo n. 748 da co-
marca do Joinville, em que
são agravantes João 0 e

sme agravado Alborto Van
Biene.

Passagens: Do sr. des.
8 Sobrinhn 20 sr. dos.
Medeiros Filho os seguintes
autos: Recurso crime n
1.820 da comarca de Jaraguá,
om aue é recorrente o dr. Juiz
de Direito é recorrido Alcidos
Fernandes; apelação crime n.

4,946 da comarea de Tubarão,
em que 6628 e
apelado o dr. Renato Barbosa;
apelação erimo n. 4.950 da co-
marca de Lages, em que é

apelante José Borges da Silva
e apelada a Justica; agravo
n. 730 da comarca do Canoi-
nhas, em que é agravante D.
Irene da Gama Lobo d'Eça
d'Aquino e agravada a EFa-
zenda Estadual; agravo n. 738
da comarca de Tubarão, em
que é nto Henrique Cos
lho de Sá e agravado Antonio
Frederico Kurten; e do agra-
vo n. 740 da comarca de São
Bento, em que são agravantes

o dr. Alfredo V. Varela e ou-
tros e agravados Josó Brusky
e sm.
Do sv.

Torres os

ao2838 va

des. Medeiros0
ao &r. des.00 Ribeiro
os seguintes autos; — Recurso
crime n. 1823 da comarea de
Florianopolis, em que é recor-
ronte o dr. Juiz de Direito e
rocorrido0 José da
Silva; apelação crime n. 4.963
da comarca de Urussanga, em
que é apelante José Theodorico
Berti e apoelada a Justica; edo
agravo n. 741 da comarea da
Laguna, em que é agravante

D. Leopoldina Antnnes Cabral

o agravado o espólio de Ma-
noel Lucio Cabral.
Do sr. does.60 Ribeiro

ao sr. des. Silveira Nunes os
seguintes autos: Ropresentação

n. 10 da comarca de 'Tubarão,
em que é representante (Gentil

1e representado o dr:
Juiz de Direito;0 erime
n. 188) da comarea de Rio do
5 6 que são 00
o dr. Juiz de Direito, Loopol-
do Patricio e outros e recorri-
dos Miguel 08 Junior, a
Justiça e outro; e da apelação
civel n. 1.686 da comarca do
Rio do Sul, em que é apelante
Fritz Lorenz oe apelado João
Trentini.

Do sr. dos. Silveir
ao sr. des. Krico 1
guintes autos:

a Nunes
08 850

Recurso cri-
me . 1824 4 016 0 São | 
José, em que é 06910 0
dr. Juiz de Direito 6649
Waldemiro Braz de Miranda;

Página 3

da co-
que e

de Di-

recurso crime n. 1831
marca de Cruzeiro, em
recorronto o dr. Juiz
reito e recorrido José Urbano
66 360 6

n. 4.949 da comarca de Tupa-
rão, em que é apelante a Ju
tiça e apelado Jorge Mota; an»
lacão erime n. 4966 12 01 -
ca de Tubarão, em que é apo-

lante a Justiça e apelado Mir
noel João Claudino; agravo un.

747 da comarca de Floriano
polis, em que é agravanto

Alexandro V. Lopes e agra-

vado0 0e da
apelação civel n. 1.694 da co

2 4 000 em
que é apelante a Fazenda Es-
fadual e apeiados o expólio do
D. Ema Mantuante Ferreira e
Outros.

Do sr. des.0 Torres ao
sr. des, "Tavares Sobrinho OS
seguintes autos: 2680
crime n. 1.819 da comarca de
Jaraguá, em que é recorrente

o dr. Juiz de Direito e recor-
rido Samuel Múller; recurso
crime n. 1.825 da comarca de
São José, em que é recorrente
o 1. Suplonte do Juiz de Di-
reito e recorrido José Francis-
co Martins; recurso "crime n.
1.826 da comarca de Curitiba-
nos, em quo é recorrente o 1.
Suplonte do Juiz de Direito e
0000 Ribeiro 60-
dinho; apelação crime . 4.905
da comarca de Chapecó, em

que são apelantes Armando
6 Marinho e outro e
apelada a Justiça; e do agravo
n. 7384 da comarca da Laguna,
em que é agravante a Prefei-
tura Municipal e agravado Ar-
changelo Bianchini.
Entrega de autos: Pelo sr.

des. Tavares Sobrinho foram
entregues ao sr. des. Procura-
dor Geral do Estado, para dar

o Seu parecer, os autos de .re-
curso crime n. 1.833 da co
marca de Urussanga, em que
é recorrente Modesto Daleffe
e recorrida a Justiça.
Pelo sr. des. Medeiros Filho

foram entregues ao sr. des.
Procurador Geral do Estado,
afim de dar 0 8parecer, o;
seguintes autos: - Recurso erim >
n. 1829 da comarca de Ara-
ranguá, em que é recorre
dr. Juiz de0 603
Manuel Mendes e outros; e do
agravo n. 475 da comarca do
Tubarão, em que agravante

a Fazenda Estadual e agravado
Jorge Frutuoso Espindola.
Pelo sr. dos. Carneiro Ribeiro

foram entregues ao dr. des.
Procurador 66do Estado,
para dar o seu parecer, os au-
tos de agravo n. 746 da co-
marea de São José, em que é

agravante à Fazonda do Esta-
do e agravado Luiz Gonzaga

Valente,
Pelo sr. des. lírico Torres

foram entre: ; SE. 3
Procurador Geral 1

im de dar o seu 476607 os
tos de recurso erime n. 1.832

404 36

que é recorrente o dr, Juiz de

G

é

 



4 DIARIO OFICIAL DO ESTADO
   

Direito e recor
Seberino.
Impedimento: -
60 Filho julgou-se im-dido de funcionar nos autosde recurso crimo n. 1822 da
comarca do Rio do Sul, em queSão recorrêntes o dr. Juiz deDireito, Dante Pellizzetti o ou-0 600 20-
800 João Adão, sendo pordespachdo o sr. dos. Presidente,entregues ao dr. des. CarneiroRibeiro Para servir como re-
Visor.
Apresentação em mesa: - Pe-losr. des. Erico Torres foram

apresentados em mesa, para os
devidos fins, os autos de agra-01.744 404 Flori-
310018 4 6 agravante
Feris Boabaid e agravado o
espólio de Lenoel Bento Perei-
Ta, sendo designada a proxima
Sessão para o seu julgamento.
Dia pedido: - Pelo sr. dos, Ta-
vares Sobrinho foi pedido dia
para o julgamento dos autos de
ropresentação . 9 4 0-
ca de Tijucas, em qus são
representantes João 06 Ar-
cher s/m. e representado o dr.
Juiz de Direito, sendo desig-
nada a sessão vindoura para
0 seu julgamento.

Pelo sr. des. Medeiros Filho
foi pedido dia para os julga-
mentos dos seguintes autos: -
Recurso crime . 1.814 da
comarca de Urusanga, em que
é recorrente o dr. Juiz de Di-
reito e recorrido João Angelo
Gomes; apelação0 . 4,944
40do Chapecó, em
que é apelante a Justiça e ape-
lado Adolfo Cardoso de Souza;
0 para o agravo n.735 da
comarca de Florianopolis, em
em que são agravantes Amaro
da Costa & Cia. e agravado o
dr. Pedro da Moura Ferro,
sendo designada a sessão 86-
guinte para os seus julgamen-
tos.

Pelo sr.

400Teo-

O sr. des.

des. Carneiro foi
pedido dia para julgamento
dos autos de carta tostemun-
gavel n. 787 da comarca de
Lagos, em que são testemu-
nhantes Rufino Rodrigues de
Figueiredo e outros e teste-
munhado o espólio de D. Flo-
ripa da Sá Figuerredo.
610 sr. des. Silveira Nunes

foi pedido dia para o julga-
mento dos autos de apelação
civel n. 1.687 da comarca de
São Joaquim, em que é ape-
1. . 1Baptista Es-
08 60 0 4.
80 designada a
88840 8para o seu jul-
gamonto.

Pelo sr. des. Erico Torres
foi podido dia para o julga-
mento dos autos de0
crime n. 1.818 da comarca de
Rio do Sul, em que são recor-
rentes odr. Juiz de Direito
e Antonio Alexandre e recor-
Tridos a Justiça e Miguel Hosch
Junior, sendo designada a pro-
xima sessão para o seu jul
mento,
Assinatura de acordãos;—

ga-

negar

Foram assinados os
nos seguintes autos:— Habeas-
corpus da comarca de Cruzei-
ro, em que é impetrante o dr.
Ivo d'Aquino e paciente 4 8-
0 00 08 60
crime n. 1.813 4 0 da
Laguna, em 4 6 0
o dr. Juiz de Direito e recor-
rido José Lucidonio; apelação
crime n. 4.895 da comarca do
Rio -do Sul, em que é apelante
Adalberto Fritz e apelada a
Justiça; apelação crime n. 4.942
da comarca de Canoinhas, em
que é apelante a Justiça e ape-
lado Jorge Soares Massaneiro;
6 10 agravo . 734 da comarca
da Palhoça, em que são agra-
vantes Baach & Cia. easgra-
vados Albino Thomassen e s/m.
0- jul-

gados os seguintes autos:
Habeas-corpus da comarca

de Lages, em que é impetran-
te e paciente José Nicolelli, de-
cidindo o Tribunal converter
o julgamento em deligencia
afim de-8 informações
ao dr. Julz do Dtreito. Serviu
de Procurador Geral ad-hoc o
&$r. des. Silveira Nunes.
0 . 1.817 da

comarca de Orleans, em que é
recorrente o dr. Juiz de Di-
reito e recorrido 0
6440 0 "Tribunal

provimento ao recurso
para confirmar o despachore-
corrido. Serviu de Procurador
Geral ad-hoc o sr. des. Erico
Torros.
80 6 . 1.801 da

comarca de “Tubarão, em que
é recorrente o dr. Juiz de Di-
reito e recorridos João Cris-
tiano Koening e outro, dec
dindo o Tribunal negar pro-
vimento ao recurso para con-
firmar o despacho recorrido,
contra o voto do sr. des. Erico
Torres. sendo designado o sr.
des. Tavares Sobrinho para
lavrar o acordão. Serviu do
Procurador Geral ad-hoc o sr.
des. Silveira Nunes.
Recurso crime. n. 1.789 da

comarca de Mafra, em que é
recorrente o dr. Juiz de Direi-
to e recorrido Acylino José
Goss, decidindo o Tribunal no-
gar provimento ao recurso
para confirmar o despacho re-
corrido. Serviu de Procurador
Geral ad-hoc o sr. des. Silvei=
ra Nunes.

Apelação crimen. 4.947 da
comarca de Florianopolis, em
que é apelante a Justiça e ape-
lado Boaventura Alves da Sil-
va, decidindo o Tribunal dar
provimento à apelação para
reformar em parte a sentença.
8 4 00
ad-hoco sr. des. Erico Torres.

Apelação crime n. 4.937 da
comarca de Porto União, em
que é apelante a Justiça e ape-

acordãos

 lado Mancel Luiz de Souza,
decidindo o Tribunal anular o
julgamento por defeitos do
questionario. Serviu de Procu-
rador Geral ad-hoc o sr. des.
Medeiros Filho.
Agravo n. 7385 da comarca

Setembro—5 — 1934
 

TESOURO DO
7840

EDITAL

De ordem do sr. Otavio
de Oliveira, Diretor do -
souro do Estado de Santa
Catarina, intimo o 3. es-
eriturario sr. Braulio da
Silva Freitas, designado
para exercer a comissão
de coletor em Bela Vista,
onde devia se apresentar
a 25 de agosto p. .
comparecer na  exatoria
daquela localidade, no pra-
zo de 30 dias, contados do
predito dia 25, sob pena
de ser exonerado por aban-

 

de Tijucas, em que são agra
vantes João José Archer e 8
0 2820 0Leal
decidindo o Tribunal dar pro-
vimento ao agravo para re-
formar o despacho agravado.
Agravon. 745da comarca de

| Lages, em queé agravante
2 Gonçalves Ramos e agra-

;vada Ana Magdalena Gracher,
decidindo o "Tribunal negar
provimento ao agravo para
004 8-
do.
Reclamação n. 1816 da co-

marca da Laguna, em que é
reclamante João Freitas e re-
clamado o dr. Juiz de Direito,
decidindo o Tribunal não to-
marconhecimento de reclama-
ção por não ser meio idoneo.
Serviu 0 Procurador Goral ad-
hoc o Sr. des. Silveira Nunos.
Apelação civel n. 1.679 da

comarca de Florianopolis, em
que é apelante Geraldo Cardo-
80 e apelada Maria da Luz,
detidindo o "Tribunal negar
provimonto à apelação para
confirmar a sentença apelada.
Serviu de Procurador Goral
ad-hoc o sr. des. Silveira Nu-
nes.
Adiamento de julgamentos: —
Pornão ter comparecido o
sr, des. Procurador Geral do
Estado, foram adiados os jul-
gamentos dos seguintes autos:
— Agravo n. 729 da comarca
48 4 é 8-
vante a União Mercantil-
sileira S./A. e agravada a fir-
ma Alfredo Silva & Cia; ea
apelação civel n. 1.685 da  .0-
marca de Lages, em que são
apelantes D. Maria Amalia Fer-
reira de Macedo e outros e
apelados0 Borges de
Oliveira es/m..
Nada mais havendo a tratar

o Sr. des. Presidente 00
a sessão.

 
 

Eu, Euclides Jorgeda Cunha,
secretario, lavrei a presente

que subscrevo e assino.

Euclides Jorge da Cunha

2.315 

dono de emprego na for-
ma prescrita pelo art. 19
da lei n. 1182, de 4 de ou-
tubro de 1917.
E para que chegue ao

conhecimento daquele fun-
cionario foi lavrado o pre-
sente edital que será pu-
blicado pela Imprensa Ofi
1.

Estação do “Expediente
do Tesouro do Estado de
Santa Catarina, em Flo-
rianopolis, 4 de setembro
do 1934.

Thomaz 0.
Encarregado do Expediente

(3.186)
 

Diretoria de Terras e
Colonização

Inspetoria de 6. Distrito
Séde em Cruzeiro do Sul

Edital n.16

Prazo de 30 dias

De ordem do senhor enge-
nheiro Diretor de Terras e Co-
lonização, faço público, aquem
interessar possa, que em vista
de ter sido encontrado sem an-
damento no arquivo desta ins-
petoria a petição requerendo
titulo definitivo de que
abaixo menciono numero, ano,
nome de requerente, área, situ-
ação e confrontação das terras,
ficam os interessados intimados,
pelo presente edital a virem
dentro do prazo de trinta (30)
dias, a contar desta data, pres-
tar perante, esta Inspetoria
declarações e 1espeito.
MUNICIPIO DE CRUZEIRO
No. 2174 1934 - 4 90

Branco de Camargo, pedindo
expedição do titulo definitivo da
área do 539.443 m2 de terras
situadas no lugar denominado
,Rio Branco“, no municipio aci-
ma mencionado, confrontando
ao norte com terras de Paulo
Ganske; ao sul com terras de
Antonio Firmiano; a leste com
terras de Alfredo Branco de Ca-
margo;e ao oeste com tarras de
Frederico.
E para que ninguem alegue

ignorancia, depois lavrar em

livro proprio o presente edital,
extraí copias para serem publi-

cadas no «Diario Oficial do Es-
tado», e afixadas nos lugares
mais públicos do município de
Cruzeiro. Findo o prazo acima
estipulado será 2 42 60
encaminhada a despacho fina).

Inspetoria do 6º Distrito de
Terras e Colonização, Cruzeiro
do Sul, 380 de agosto de 1934,

O Inspetor:

 

Mario Dias da Cunha 3.174 



  

  

86031934

de ITubarêã
Balancete

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

dao
da Receita e Despesa,

ao mês de junho de 1934
Saido do mês anterior
Recebido. do Tesouro do Estudo porinter-
medio da Coletoria da Laguna, impor-
tancia dispendida construção um boeiro
e uma ponte estrada “Tubarão-Floria-
nopolis

Recebido do Govêrno do Estado, impor-
tancia gasta em cabines e material
para eleição

Tdem, idem de consertos feitos na cadeia
desta cidade

e

RECEITA
18 .

1 Industria e profissão 4
2 "Territorial urbano
3 Predial de Tubarão
4 Predial dos distritos
5 Terrenos baldios
6 6086
7 Conservação de estradas

8 Emolumentos
9 Aferição de pesos e medidas

176
10106patrimonio
Norte

2 Cemiterio
117 Renda FEveníiual

1 Multas
2 Móras de pagamentos
4 Cobrança da dívida
5 Rendas diversas
6 Multas extraordinarias

 

Br.

ativa

DESPESA

 

.0
de-5 Vencimentos Prefeito, secretario, te-

soureiro, guarda-livros e porteiro-con-
tinuo, mês maio p. f.

6. Diarias e transportes funcionarios da
administração, doc. 2702

7 Material de expediente, correio e tele-
grafo, does. 2696, 97, 2700 2716
2726 6 2727

8 Publicação e impressão leis e atos ofi-
ciais, doe. 2679

Fiscalização
1 Vencimentos fiscal estradas, mês
Piso 1

2086municipio, mês maio
Pet:

3 Porcentagens intendentes distritais, doc.
2708 3

600 48
1-5 Folha instrução pública,
. f., doc. 2688 à

8 Idem, idem mês abril . p., doc. 2728
Material escolar (carteiras, mesa e um

quadro negro escola Pouso Alto), doc.

  

  

 

maio

 

mês março

 

14155000

1668700
805500

 

Prefeitura doMunic10

0

2674285575

45415200 1

27155000

1 795100

2111085000

2478200

 

9531205675

13455000

965000

- 1465800

1508000

3005000

2008000

39585900

2:2408000
2:2408000
 

 

2695 505000
9 Alugueis predios onde funcionam es-

colas estaduais, doces, 2683, 2709 2713
2795 198000

Higiene e Assistencia Lública
Medicamentos a indigentes, doe. 2691

Despesas Policiais e Judiciarias
Vencimentos carcereiro cadeia desta ci-

dade, mês maio p. f., doc. 2692
Serviços Gerais

1 102 70 e extraor- 7

4 mês maio p. f£., doc. 2715 T445900
2 Idem da povoação Braço do Norte; mês
maio p. É., doe. 2687 200$000

Obras Públicas
2" Estudos, construção, reconstrução

estradas, ete.:

1:7378800

89558900

47285000

488800

10055000

9448900

Pago 1 Bernardo Francisco

lastramento rua Cel. Emilio Blum, Br.
do Norte, mês março p. p., doc. 2666

Idem a Bernardo 60 0 0
conservação estrada do Norte-
Grão Pará, .. doce. 2667

Idem a José Sombrio, folha

Loks, folha

3raço
mês abril p.

Francisco
reconstrução caminho vicinal B. Re-
tiro-Gravatá, mês maio p, £., doc. 2668

Idem 400 00

transporte lastro rua Cel. Emilio Blum,
Br. do Norte, mês abril p. p., doc. 2669

Idem a Bernardo Francisco Loks, folha
lastramento rua Cel. Emilio Blum, Br.
do Norte, mês abril p. p., doe. 2670

Idem 4 Estevo Grasso, folha construção

ponte rio São Miguel e arrebentação
pedras caminho vicinal Gravatá-São

   

    

 

     

Idem a João Antunes Corrêa, materiais
diversos, doc. 2694

Idem a Manoel Diogo, 17 metros cubi-
cos areia, doe. 2698

Idem 4 Willy Stracke, consertos e peças
caminhões Prefeitura, doc. 2699 Idem a Guilherme Kretehner, plantas
para praça 7 de Novembro, d. 2701

Idem a C. B. C. de Araranguá, consertos
ferramentas, doc. 2712

Idem a Ludovico De Estefani, 6 duzias
pranchões, doc. 2717

Idem a Ismael Vieira Rodrigues, 32 sa-

Pagina

10278509

262000

3573000

10025000

550000

 

Miguel, mês maio . f., doc. 2672 226500
Idem à000madei-

ra 6 08064--
visa Urussanga, via R. Bugres, no ca-
minho vicinal de R. dos Bugres a Or-
valho e roçada séde Azambuja, mês

abril p. p., docs. 2675 e 2677 277000
Idem a Giacomo Bez Fontana, folha con-

servação caminho vicinal 13 de Maio-
Cubiculo, reconstrução um pontilhão
06 Orvalho-M. da Fuma-
ça e de 200 vicinal 1
de00 6 60 p.
inclusive pranchões 6 6045 doca
2681 e 2682 873100

Idem folha servente pedreiro construção
rua paralela Est. de Ferro, mês março
e abril, p. p.; doc. 2690 1288200

Idem folha carpinteiro reparos cadeia
pública desta cidade, mês lunho cor-

1ente, doe. 2693 455000
Idem à Bernardo0 10folha

conservação rua Cel. Emilio Blum, Br.
“do Norte, mês maio p. .. doc. 2795 8228000

Idem à Bernardo Francisco Loks, folha
transporte lastro rua Cel. Emilio Blum,
Br. do Norte, mês maio p. £. d. 2706 96000

Idem folha 00 00 060
praça 7 de Novembro e rua paralela
Est. de Ferro, mês março p. p.,d. 2719 558000

Idem folha construção e conservação rua
paralela Est. de Ferro, mês março p. p.,
doce. 2720 6828000

Idem à Adolfo810 folha conserva:
ção estrada Tubarão-Madre, trecho M.
Aito-Madre, mês maio p. .. doc. 2721. 484$000

Idem a Eliziario Rodrigues, folha. cons-
trução ponterio Armazen, estrada Tu-
barão-Capivary, mês abril p. p., doc.
2722 198600

Idem a José Cardoso, 00
estrada Tubarão-Madre, trecho Anita
Garibaldi- M. Alto, mês maio p. f., doc.
72: 417000

folha pagamento
ce do muro e dreno

boeiro = 1 0à Est. de Ferro, mês
maio p. EL, doc. 2724 4648070

3 8 combustiveis,2
1.

Pago a Matias Thiesen, consertos em fer-
ramentat, doc. 2664 101000

Idem 4 000

diversas, doc. 2676 455800

672600

685000

53455400

355000

 

7513258

1535000

  

84695970

 



Página 6

dentro doColetoria Estadual de |
Florianopolis
0

Fmposto sôbre Movimento Co-
mergçial e Industrial

De ordem do Snr. Coletor,
torno público que, durante o
corrente mês de Setembro, se
procederá nesta 6000
cobrança do imposto acima, re-
lativo ao 2' semestre e 3º -
mestre do corrente exercicio.
08 04 40
8 1 8088

00

10%.

tidões
executiva.

de 1934.

poderão fazê-
e novembro, respecti-

vamente, com as

Coletoria Estadual
rianopolis,

7 3
0

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

prazo determinado,
los nos meses dao

5

Terminados os prazos acima

citados, serão extraídas as cevr-
para a devida cobrança

de Flo-
3 4 80

7 Barreto
Escrivão

(8.168)

 

cos cal, doc. 2718
5 Desapropriações:

Pago à Rernardino Sampaio, quantia por
-conta de um terreno que vendeu ao
município, sito a rua V. Ramos, d. 2710
0 Diversos

1 Aluguel onde funcionam as estações
Telegrafo Nacional em P. Grandes e
Br. do Norte, mês maio p. f., docs.
2684 e 2689

2 Subvenção ao Hospital de Caridade
. 8. da Conceição, desta cidade, mês
maio p. [., doc. 2685

Despesa0

1401 406084
maio . f., doc. 2686

Lee

6568480
2 Despesas não previstas:

Pago a Fulvio Furtado, seus .serviços
fazendo relação contribuintes impostos
industria e conservação estradas, dis-
tritos Gravata e Capivary, doc. 2671

Idem a Estrada de Ferro D, T. Cristina,
40 passagens ida e volta Fubarão-La-
guna à S.M. Carlos Gomes, festa inau-
guração praça 7 de Novembro, d. 27U4

Idem a Bernardo Francisco Loks, por-
centagem cobrança impostos ano 1933,

. distrito Br. do Norte, doce. 2707
1 a Francisco Corbeta, seus servi-

ços cenfucionando livros contribuintes
imposto conservação estradas, distritos

Tubarão, . 670e 13
4 40 para o 1934, doe. 2711

Idem à C. B. C. de Araranguá, aluguel
medidor luz, mês maio p. f., d. 29714

Idem à «República», assinatura 1934,
doc. 2678

Idem «Diario
doc. 2680

Multas
Pago ao dr. Promotor Público, sua por-

centagem o4 666
mês maio p, É., doc. 2655

Conservação de estrada
Pago 2 06 00000
66 doc. 267
Estrada-00

2000 603 0-
408004-10-
00 0-3 do
Norte, mêsjaneiro . f., doe. 2705

Saldo que passa para o 1nês de julho

mês

Oficial», assinatura 1934,

O saldo total esta assim representado:

35,0228430Em caixa

Tubarão, 1 de julho de 1931.

Visto

Marcolino Martins Cabral
-

0

605800

125000

1185038575

30085000

808000

205000

100000

505000

325000

1808000

805000

35000

-145000

235300 51259300

113800

398090

.25

60-60

37

50-51934

150
 

Banco

RUA TRAJANO N. 16 (Edificio

INAUGURADO EM

6058
Acções do Banco Federal

Correspondentes
8 68
308 4 Receber
0

0100
108
Materia! de Expediente
Moveis & Utensilios
0 0008
Titulos 00
0 0

Diversas Contas

Capital
608

005608
600
00000
C Correntes 4 Disposição
000Limitadas
C/Correntes Prazo Fixo

Depositantes de Valores
Dividendos
Fundo de Reserva
Garantias Diversas
Juros e Descontos
Obras de Acção Social
Reserva para Depreciações
Titulos por Conta de "Terceiros
Diversas Contas

Florianopolis, 31 de
CONSELHO

402
Florencio Th. da Costa
40 4.2

26 DE

BALANCETE EM 31 DE AGOSTO

o

6 No

Bens de Emprestimos Hypothec

Caixa (Em cofre e nos Bancos)

de Credifo Popular e&
Agricola de Santa Catharina

50017508 0054 DE RESPOMSABALIDADE LIPIITADA),

88727

proprio) FLORIANOPOLIS

MAIO DE 1927

DE 1934

0
338857

10000000
53090900
13715259400

08

87:182656

5751515500
2216005000
7500059000
51895800
22892900
7219505000 .
5571658800
92: 1005000
7219955098
5215595981

2COROTONIER 
Pass

1366005900
7219505906
7 11925650

2778975700
3816475836
6713778384
2859325800 66918555720

92100000
82965000
2814285098
5310005900
3416965700

2423 5400
2120675380

4IEA

Agosto de 1934.
DIRECTOR

Director-Gerente,
60
Director

O Guarda Livros
Jorge Vieira (393)
 

010 Esta-
dual de Floria-
00

Tara 9 870108
3. Trimestro

De ordem de sr. Coletor, tor-
no público que, durante 0 cor-
renie8 6 50 se pro-

4 nesta 060 a co-
brança das taxas acima, rela-

tivas ao 3. trimestre do cor-
rente exercicio. 7 Os contribuintes que não sa-

tisfizerem seus pagamentos

dentro do prazo determinado,
poderão fazê-los nos meses: de
outubro e novembro, respecti-
vemente, com as multas do 5
e 10%.
Terminados os

ma citados, serão extraídas.as
certidões para a devida co-
brança executiva.

Coletoria Estadual de Floria-
Tianopolis, 3 de Setembro
de 1934.
Franciseo Búchele Barreto

ESCRIVÃO (8.169)

prazos aci- 



8

6166 51934
 

TESOURO DO ESTADO DE
5 CATARINA |

1
-0—

.-10108
Movimento da Tesouraria, em 4 de setembro de 1934

BECENIMNMENTOS

Saldo do dia 3

Receita Orcamentaria

Selo por desconto
Renda da Ponte «Hercilio Luz»
Indenizações

Consignação

Recebido do "Tte. Bemerval Cordeiro,
para diversos

Recebido de Aprigio José da Siles,

2.761:7008700

1:1558000

13088000
4768200

2:51 18200

para diversos 2:6238$000 51398200
Responsáveis, 6 exercicio 6
0 208300

Depositos de diversas origens ;
Taxa de fiseatização do jogo 10908000
Paraeaixa de Aposentadoria 447400 10445400

 

Repartições fiscais com saldos

Saldos de diversas coletorias
Montepio

Descontos 2 80

4514098300

74188900
2.8236725000
 

DIARIO OFICIAL DO ESTADO Página 7
 

PREFEITURA DO MUNICIPIO
DE FLORIANOPOLIS.

2

Movimento da Tesouraria, no dia 4 de
— setembro de 1934

RECEBIMENTOS
Saldo do dia 3. (em caixa)

RECEITA ORÇAMENTARIA
67

Imposto sôbre gado abatido

 

1503069485

  
1545500

 

Taxa de expediente 35000
Taxa de quitação 28000 1645500

Renda Patrimoniai
Pescado 755000

Renda Eventual
Cobrança da dívida atíva é

Multas por infração 205000 48355700
Receita com  .

Adicional de 1095 sobre. an Renda
Tributaria hoje arrecadada

Taxa de cóis
168450

3:3908500 84065950

1916695635

PAGAMENTOS
DESPESA ORÇAMENTARIA

Veneimentos do funcionalismo, pagoem chéques,

PAGAMENTOS mês de agosto ão . 200000
40 i Diretor da Imprensa Oficial, publicação do expediên-

Secretaria do Interior | te,mês de agosto 300$000
06 805068 74198900 60140460 do mês = à

22 Gonlart, auxilio para í de agosto Es ê 300000
sústento de um morfetico, agosto 205000 0800 4 107. sobre impostos arreca-

Maria Luiza G. Claudio, idem, idem, 1 dados : 40100
6 308000 Folha do pessoal encarregado da reconstrução da es-

Aprigio José da Silva, diarias de diver- 1 trada do Morro da Uruz-""Erindade, 1a. quinzena de S
sos delegados especiais 2:7908000 1 agosto À : oO ; 3418000

O mesmo, despesa à que 0100 300000 Idem dos carroceiros da Limpesa Públiea, 21. quin-
“Creditos Especiais 1 2814 46 8980 — 3848000

Decreto n. 508, de 23/9/934: dos jardins públicos, idem 8775 500:

10046- 4086 idem. 88568000
tos do pessoal das Ofieinas Graficas 46 dos serventes de caminhão 372000

referente à agosto , 26:6838600
Secretaria da Fazenda

Vencimentos de agosto—em chéques
Oscar de Oliveira “Ramos, gratificação

de agosto como auxiliar da Admi-
nistração de fiscalização da Ponte
«Hercilio Luz»
0860 à que fez

jús, em agosto como 40 40

Gabinete da Interventoria
Orlando de Oliveira Goeldner, gratifi-

cação de agosto, como serviço de
00 4058 40.

97935700

12185845500

35005000

156000

1 6 640 500000
João E. Moritz, idem, idem, idem 005000
1 6 318 do mês de

agosto 3108000

Creditos Especiais
Decreto n. 13, de 153—3—34
Baasch & Cia., fornecimentos feitos

à Inspetoria de Estradas de Rodagem D818300 —14:731$800
Baneo Nacional do Comércio

Depositado 60
Depositos de diversas origens
06a1598

Montepio
Emprestimos à 3 contribuintes
Saldo na tesouraria para o dia 5

1.000:0008000

37085000

74005000
1.7744868600

2.82316728000

02 2600 0 8
e Nacional do Comércio

Para Depositos de, Diversas Origens
Para Fundo Escolar
Para Montepio:

Total 440:6538200 3

1649098044
2199394501  

13435135BALANÇO

 

80dos saldos

Disponivel
19:14358$735:

4141888500
56192415235

Em caixa

No Banco Nacional do Comércio
Conta n.1

Serviço de juros de apolices
0 Banco Nacional do Comércio

Conta n. 3 (Para resgate de
juros em atraso, até 1931)

Conta n. 4 (Para resgate de
14:0328151

 

juros em atraso de 1932) 70418300 14:736$451

Cauções
No Banco Nacional do Comércio S

Conta n. 5 (Depositantes de dinheiro) 3185228700

 
apa

2 04839386

Prefeitura do Município de Florianopolis, 4 de06 1934.
Leonidas de S. Medeiros P. Machado S

Tesoureiro Chefe da Secção de Contab.
BI79)
 

Menos depositado nos Bancos em
c/e direta 394:117$900

Para compromissos externos
Para despesas ordinarias do Estado

Total Rs.

16:535$300:
10.500:7818100
3.610:048$806

14.125:2678$700

 

 

10 801
Tesoureiro

Sub-Diretor (3180)

Davino O. Arantes
0006

VISTO João Silveira de Souza

 



  8

Delegacia 51 034.

Tesouro Nacional no zenda

Delegacia Fiscal do Te-
Estado de Santa souro Nacional no Estado

1 de Santa Catarin:
Catarina

| anda Catarina

40 do Dominio

Administração
do KNomi-

da União

nio da União De ordem do sr. "Delegado

| Fiscal, torno publico, para eo-

nhecimento dos interessados,

que a sra. Maria José Perro-

ne requereu em petição data-

da de 26 de janeiro de 1934, O

afôramonto perpetuo de um

torreno de marinha, situado

no Largo 13 de Maio, nesta

Capital, medindo 10,m35 de

frente por 33. de fundos, com

as

—

seguintes  confrontações:

Frente ao Largo 13 de Maio,

Jados com a Travessa Lourei-

ro e Rodolfo Batista de Arau-

jo e fundos com o terreno alo-

dial da requerente.

Em virtude de torem sido

ouvidas, sem impugnação, to-

das as Repartições de que tra-

tam os artigos 8. e 4., do De-

ereto n. 4.105, de 22 de feve-

reiro de 1868, vai ser deferido

o” requerimento da mesma se-

nhora, &i dentro do prazo de

30 dias, a contar desta data,

nenhuma reclamação fôr apre-

sontada a esta Delegacia que

impeça a concessão pretendi-

De ordem do Sr. Dele-

gado Fiscal, torno público,

para conhecimento dos in-

teressados, que o sr. Oscar

0 0 requereu

em petição datada de 18

de Setembro de 1933, O
000 4

0

situado no Largo 13 de

Maio, nesta capital, medin-
do 11,m40 de frente, com

as seguintes  conironta-

ções:— Frente com o Luir-

0 13 4 Maio; fundos com

o Quartel da Guarnição

Federal; e pelos lados com

Alfredo Tiburcio e Irineu
Monguilhofi.

Em virtude de teremsi-
do ouvidas, sem impugna-

ção, todas as Repartições de
que tratam os articos 3, da de acôrdo com o artigo

e 4. do Decreto n. 4.105. 16 do citado Decreto, sendo

399 61 382 4 depois de expirado O

de22 de Fev 0170 4 1868 .0 prazo, nenhuma impu-

vai ser deferido 0 reque-0080 mais toma-

rimento do mesmo senhor, da em consideração por esta

si dentro do prazo de 30 Delegacia. ' ã&
Ficará sem efeito o afôra-

: dias, a contar desta data,
STERN to do terreno acima descri-

“nenhuma reclamação 67 10.1 do terreno acima de
to, si em qualauer tempo tôr

apresentada a esta Dele- constatada 26 de

8 41à con- 9804ou metais

cessão. pretendida, de acôr- preciosos.
Administração do Dominio

da União, em 10.de agosto de

1984.

do com o artigo 16. do ci-
tado Decreto, sendo. que,
depois de expirado o dito
prazo, nenhuma impugna-
ção poderá ser mais toma- |

da em consideração por
aot 19 3esta Delegacia.

80 Dias Fernandes
Escrivão do Registro

(854)

30—17

1 7 DJ e

Ficará sem efeitoo afo-: Força Pública

ramento do terreno acima Conselho

descrito, si em qualquer.

0 fôr constatada a Do ordem do Sr. Tenente

64 areias mona- Coronel Presidente do C. A. deos-

ziticas ou metais precio- ta Fôrça, faço público, para o

SOS.
conhecimento de quem possa

interessar, que serão 08

Administração do Do- em hasta pública, no dia 29

minio da União, em 25 de 90 as TE AS do

: 6 ipasto de propriedade do Sr.

Agosto de 1934. | Francisco Roberto, no Municí-

pio de Biguassú, onde se acham,

Administrativo

EDITAL

Sylvio Dias Fernandes j tres (8) cavalos pertencentes

& ia esta corporação.

Es 1 secretaria da2 Públi-
Escrivão do Registro Secretaria da Fôrça Públi

ca, 13 de Agosto de 1634.

João Eloy Mendes

1 Ten. Ajudante e Secretario(379)

(80—11) (2.948)

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

 

  

1

|

Ministerio da EBa-

7
0

Delegacia Fiscal do Tesou-

ro Nacional no0 de

280

Administração do Dominio

da Untão

De ordem do Sr.
Fiscal, forno publico, para 60
nhecimento dos inferessados,
uue o sr. Agustinho8
da Rocha requereu em petição

datada de 19 do Agosto de
1933, o afôramento perpetuo

4 600 4 marinhae si-
0 no Largo 13 4
68220 6.180
de frente, por 33 de fundos,
0 28 88 00-
cões: Norte, Oswaldo Costa;
Leste, com a Guarnição Fede-
ral; Sul, com José Tomaz de
Aquino e ao Oeste com Largo

13 de Maio.
Em virtude de terem sido

ouvidas, sem impugnação, to-

das as —Repartições de 40
tratam os artigos 3º e 4º do

Decreto . 4.105, de 22 de fe-
v iro do 1868, vae ser defe-

40 0 requerimento do mes-

mo senhor, si dentro do. prazo

de 30 dias, a confar desta da-
ta, nonhuma reclamação fôr

8a esta Delegacia
que impeça a concessão  pre-

tendida, de acôrdo com o arti-

go 16 do citado Decreto, sen-

do que, depois de expirado o

dito prazo, nenhuma impug-

nação poderá ser mais tomada
em consideração por esta De-
logacia:
Ficará sem efeito 0 afôra-

mento do terreno acima des-
0 8 40
fôr constatada a existencia de
2800 68
preciosos.

Administração do Dominio

da União em 10 de Agosto de

1934.

 

Sylvio Dias Fernandes

Escrivão do Registro

30—18 (353)
— 60

Delegacia Fiscal do

Tesouro Nacional no

Estado de Santa

Catarina

Administração do Domi-

nia da União

De ordem do Sr. Dele-

gado Fiscal torno: público,

para conhecimento dos in-

teressados, que o sr. Jacob

Jorge José requereu em

petição datada em 29 de
Dezembro de 1932, o afo-

Delegado

Setembro-— 5-- 1934

TESOURO DO ES
TADO

PAGAMENTO DE
MENTOS

O Tesouro do Estado, 08

dias abaixo discriminados, efe-

2 49 8 12 6 das 13 112 às

15 horas (aos sabados das 9
às 11) o pagamento de wvenci-

mentos do mês de Agosto

anos funcionarios do Estado.
Terceiro dia util

Dia 5 de setembro — Dire-

torias de60 Estradas de

Rodagem, Obras Públicas, Che-
fatura de Policia, Serviço de
080 0 Pastoril
6 84 Assombléa.

.0

Quarto dia util
Dia 6 de setembro — .Eseo-

la Normal, Grupos Escolares,
Penitenciaria e Professores.

Quinto dia util

Dia 8 de setembro — Apo-

sentados, subvenções, auxilios

e procuradores.

NOTA: — O pagamento se-

0 até o dia 12.

 

ramento perpetuo de um

terreno de marinha, situa-

do à Rua Conselheiro Ma-

fra, nesta capital, medin-

do 6m,55 de frente, extre-

mando ao Norte com a

Rua Conselheiro Mafra, ao

Sul com a Baía Sul, a Les-

te com o predio n.41 e ao

Oeste com o predio n. 45.

Em virtude. de terem

sidos ouvidas, sem impug-

nação, todas as Reparti-

cões de que tratam os ar-

tigos 3. e 4. do Decreto n.

4.105, de 23de0

de 1868, vai ser .deferido

o requerimento do mesmo

senhor, si dentro do prazo

de 30 dias, a contar des-

ta data nenhuma recla-

mação fôr apresentada nes-

ta Delegacia que impeça

[a concessão pretendida, de

acôrdo com o artigo 16.

do citado Decreto, sendo

que, depois de expirado o

dito prazo, nenhuma im-

pugnação poderá ser mais

tomada em consideração

por esta Delegacia.
Ficará sem efeito o afo-

ramento do terreno acima

6 8 em qualquer

tempo fôr constatada a

existencia de areias mona-

ziticas ou metais preciosos.

Administração do Do-

minio da União, em 23 de
Agosto de 1934.

Sylvio. Dias Fernandes

Escrivão do Registro 30—9 (380)  



56051934

PREFEITURA
DE BOM RETIRO

Balancete da Receita e Despesa, relativo ao
mês de junho de 1934

Receita
1 .2

Industria e profissão
Bebidas e fumo
Veículos e placas
Imposto pastoril
Gado abátido
Taxa de expediente e emolumentos
Predios rurais
Predios urbanos

19 Viação rural (testadas)
11 Licenças diversas
13 Taxa escolar .

IE RENDA PATRIMONIAL
1 Imposto sôbre aforamento de terras
2 Imposto de fóros e laudemios
3 Renda do cemiterio público

111 .41
Multas diversas e por infração
Cobrança da dívida ativa
08 DINHEIRO

Depositado pelo tesoureiro proeurador os
016118 recebidos no corrente
mês

Idem do intendente de Santa Tereza, por
conta da arrecadação do mês de maio

Idem; idem, idem do mês de junho
14do intendente de Salto Grande,

mês de junho
640 40 60do Listado, para pa-

gâmento das despesas 14 0
nas eleições de 3 de maio 6 3 de de-
zembro de 1933, no serviço dealista-
mento eleitoral, nos diversos distri-
103 4880 município, por0
do exmo. sr. dr! Secretario do Inte-
rior e Justiça 1:6278$800
RESPONSAVEL 1
0recebida do sr. intendente do

distrito de Santa Tereza, do restante
que havia ficado na arrecadação do
mês 464

Pela importancia quo ficou restando o in-
tendente do distrito de Aguas Bran-
cas, do imposto de predios rurais na
41102440 do mês de junho

7
2

CO
Oo

0
C
O

NO
3

853000
1408000
720$000

1:5408800
1145400
52000

28845000
199000
1728500
508000

4978300

888625

3885800

195500

38885800
8418300

no

1:038$400

835080

65000

Saldo que vem do mês anterior

Despesa
A—ADMINISTRAÇÃO E FISCALIZAÇÃO :

a) Subsidio do 680-0 20 8.-
feito, de seu subsidiodo corrente mês

Representação do mesmo-—pago ao sr.
Prefeito, de sua representação do
corrente mês

6 Vencimentos do secretario geral, mês de
0

4640 tesoureiro-procurador,
mês de junho

e) Vencimentos do fiscal geral, mês de junho
10 40 zelador e porteiro, mês
“de0

8) Porcentagem do intendente de Salto
Grande; s/comissão de maio

Idem de junho
4 de abril FS
h) Idem do fiscal de Salto Grande, s/comis-

são de maio
Idem de junho
Fdem de abril
I—J) Tdein do inten. fiscal de 8.

s/comissão de maio
Idem, idem de junho

4005000

100$000

2505000

2005000
13505000

1305000

40358404
1258608
528932

2685936
885072
355288

77785760
16895260

Tereza,

7122395000

1125125,

4595000

7:4155800

898980
905

5270
1 

 

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

DO MUNICIPIO
Idem do integ. de Aguas Brancas, s/comis-

são de junho
Idem do 6 4 48 Brancas, s/comis-

são de6
n) Aquisição de material de exp

postal e teleorrafica pago ao tesou-
reivo do Correio e Telegrafo

-

desta
vila, pelas corresp. postal felegr., ex-
pedidas no corrente mês
C—INSTRUÇÃO PÚBLICA

a) Vencimentos dos professores municipais
-80. Muniz, marco, abril, maio
e junho

Sibila Barreto, maio e junho
Lecendario R. Machado, junho
Clélia Zabotti, maio e junho
Noemia Silva Vargas, junho
Rosalvo V. Pereira, junho
Maria Leonor Duarte, março
Frederico Tihel, maio e junho
b) Aluguel das casas para escolas esta-

duais—a André T. de Almeida, esco-
la pública masculina desta vila, ref.
aos meses de jan. a maio

À Joaquim Simões, escola pública feminina
desta vila, meses de jan. a maio

0 À. Neto, escola do Aguas
Brancas, ref. ao mês de junho
-666 68

0 de-0
116pelo forn. de material
para o funeral de um indigente.
doc. 224
E—DESPESAS POLICIAIS E JUDICIARIAS

, COTTesp.

4 20 ao inspetor de veículos, s/venc.
do mês de0 :

b) Idem, ao carcereiro, s/venc. de junho
c) Idem ao coletor, da quota que cabe ao

municipio, para a manutenção do
destacamento policial, ref. ao mês de
fevereiro
1 — OBRAS PÚBLICAS

a) Construção, conservação, reconstrução
de vias públicas, material de cons-
trução, ete.—pago a Joaquim de Sou-
za Matos, pela reconst. da estrada
de Barro Branco, doc. 226

Idem, a Max Woestphal, const. de 3 boeiros
na estrada de Rio Negro, distrito de
Salto Grande, doc. 203

Idem ao fiscal geral, para efetuar o pa-
gamonto aos conservadores das ruas
desta vila, doc. 2992

Tdem, idem, idem, doc. 254
Idem, a João T. Deucher, pela reconstru-

ção da ponte sôbre o Rio Entrada,
doc. 229

Idem, ao fiscal geral pelo serviço de re-
construção, conserva e prolongamen-
to da Rua Santa Tereza, doc. 198

Idem; idem, idem, doc. 218
idem, idem, idem, doc. 189
10 a João Meyer,10 -
0 e demarcação dos lotes no dis-
trito de Aguas Brancas, 217
4 220tab. int., pela

lavratura de uma escritura em que
6668.6  4-
08 Prefeitura, doc. 193

Idem a Sebastião Borges, pela construção
de 2 boeiros na estrada de6
doc. 203

Idem a Alfredo Schneider, pela construção
de 1 boeiro, no lugar Rio Novo

Idem a Marçal Lisbôa, pelo forn. de fer-
ramentas para construção, doc. 223

Idem a Frederico Thieves, pela de 1 bovci-
ro na estrada do Rio Batalha, aoc. 257

1 a Aristiliano A. Neto, pelo forn. de
1 corrente para medição, doc. 256

Idem a Luiz Corbani, pela construção de  1 boeiro no lugar D. Luzq., doc. 211
Idem a Manoel Pereira, pela construção 4 1 360 86do distrito de

Salto Grande, doc, 209

Página

635912

495608

735009 313267

505900
505000
505000
508000

15050900

15089000

105900

653750

2805000

1228000

858000
745000

705900

695250
685000
665000

505000

485400

405000

305000

285200

255000

255000

195500

195500

9695000

8075083

 



Pagina

 

Diario Oficialdo Estado
  

TELEFONE No, 1028

Para a capiítul
Por àno
Por semestre

Para fóra da capital
Por ano
Por semestre

Para funcionarios publicos
Por ano
Por semestre

Para o estrangeiro
Por ano
Por semestre

NÚMERO DO DIA 8200

NÚMERO ATRAZADO 8300 

RUA JERONIMO COELHO,

CAIXA POSTAL . 138

Tabela de preços de assihaturas

As assinaturas começam em qualquer tempo e termi-
nam sempre à 30 de junho ou 31 de dezembro,  
 

Pago a Oto Sehulle, pela construção de 1
boeiro na: estiada Rio Batalha, doc. 292

19107es, 03 Serviços

prestados no distrito de Aguas Bran-
cas, doc. 258

Idem, 2640 862 08-
ção de 2 boeivos da estrada de Rio
Novo, doc. 20)

Idem, Geraldo Sebold, pela construção de
2 boeiros na estrada de Rio Novo

Tdem, a Alfredo Corrêa da Ciuz, pelos
serviços 80 no distrito do
À guas Brancas, doc. 259

Idem, a Ricardo Erhn, pelos consertos fei-
tos na estrada do Perimbó, doe. 212

Tdem, idem, José P. Peppler, doe. 210
Tdem, a Augusto Justen, pela construção

- do 1 560 1 846
Idem, a Leopoldo 8. 36 cons-

trução de 1 060 na estrada de In-
daiá
--585485

b) Despesas não prev 6.02820 ao
sr. Prefeito, de suas diarias o despo-
sas de transporte pela sua viagom a
Capital, doc. 213

Idem ao sr. Carlos Werner, pela condução
do sr. Prefeito a João Paulo, nesta
10 40.. 1941
0 401 46refe-

rentes ao mês de junho, doc. 261

0

Pago arlos Werner, doe. 195
1 a Martinho M. do Jesus, doc.
Idem a2 1006
Idem a0 3. 42 8 221
Idem 405523 191
0880

20 40 8. 06.0 procurador, pelos

040050 00
mês, doc. 262

BALANÇO

DIAR10 0014 DO ESTADO Setembro— 5—1934
 

etoria de Terras
Colonização
1 40 2.0
io em20

8 . 25

Prazo de 30 dias

De ordem do Sr. Kngenhei-

0 Dirvotor de8 6 Coloni-
41610 00 os roquerantos

de terras devolutas no nuuni-
cípio de Tubarão, em pot 1008
encontradas nest: 860
sem andamentos,cujos 08

903 nomes 1035 6666

028 0 51565 110 abaixo
mencionadas, a 066.49

4 66 856 80 60
do prazo de 80 (trinta) dias,
parva prestarem declarações e
alogarem os sous direitos. Iin-
do o prazo610 no presen-
0 658 68 serão
8 a despacho final do
Exmo.06 0
arquivadas caso os interessados
não comparoçam afim de pres-
tarvem declarações, S
MUNICIPIO DE TUBARÃO
1826/22 Arvthar GCoeraldi....

300.000 m.2 P. Grandes
1843/22 José 0 ....

300.090 m.2 13 de Maio
81/13 Paulo de Lourenzi.
82/13 Pietro Buogo 300. 000

m.2 P. Grandes
6313 007 Batti...

399.099 .2 FP. Grandes
72/13 Batista 0270 399.090

.2 .4
75/18 Borga Luigi 300.000

m.2 P. Grandes
60/13 Gastano0 . . .

390.099 .2 . Grandes
6812 008 0. . .

390.909 .2.
7613060 399.090.2

P. Grandes
11/18 João Manoel do Nas-

cimento 1.887.690 m.2 Capivary
77/13 Losso Caleste 300.000

m.2 P. Grandes
79/13 Luigi Piacaitini 390.009)

m.2 P. Grandes
8313 0Antonio...

300.090 .2 P. Grandes
24/15 Patricio Corrêa de Sou-

za, Manoel Avelino de Aguiar,
00 7 10
João José Arcenio, 6.000.090
m.2. Gravatá

25/15 João Alves de Almei-
da 8.899 .2 07

1856/22 Gildo 2
30). .20 do Norte

1423/19 Pedro Alves dos
Santos 309.009 .2 S. Martinho

1176/19 Podro João Batista
399.090 m.2 Bom Retiro

1289/19 Sorafim Pedro da
Silva 399.099.2 0 -0

1391/19 Thomaz João Jero-
nimo 390.00) m.2 Gravatá

1232/19 Thomé Pedro Leal
399.999 .2 Bom Retiro

1270/19 Thomaz Pedro Cami-
10 390.099 m.2 Bom Retiro

1165/19 Manoel Patricio de
1 199.009 .2 Bom Retiro

 

6 3 170 DA 2.
4

EDITAL COM O0
10 DITAS

O Pr. Mileto Tavares da
Cunha Barreto, Juiz do Direito
da 2a. Vara da 006 de
Florianopolis, na forma da lei
ete.

laço saber aos que o presen-
te edital de primeira praça com

o prazo de (10) dias virem, ou

dele conhecimento tiverem, quo,

a roquerimento. dos inferossa-
dos o porteiro 408 00

isto Juizo, ou quem suas vezes
fizer, ha de trazer a público
pregão de venda e arrematação

24 quem mais der e maio» Ian-
ço oferecer alem da avaliação,
11 0660no
dia dos 19 do corrente, às
quatovso horas, o seguinte imo-
vel pertencente ao 6800 «de
Maria Eutrosinia Bittencourt:-
Umterreno sito na rua Cone-
21 Bittencourtt numero seten-
ta o três (73) nesta capital, fa-
zendo frente à referida rua e
fundos na avenida Hercilio Luz,
confrontando por um lado com

a casa numero setenta e um
pertencente ao Hospital de Cari-
dade e pelo outro com a casa
Numero setenta e cinco perten-
cente ao Hospital de Caridade
e outros pertencentes aos her-
deiros do falecido Manool Avi-
la da Silveira, tendo no terreno
uma casinha construida de. ti-
jólos, forrada, assoalhada e en-
vidraçada, avaliada pela quan-
tia do quatorze contos! de réis
(14:000%). E para que chegue
ao conhecimento de todos a
quem interessar possa, mandei
expedir o presente edital que
será afixado e publicado na
forma da lei. Dado e passado
nesta cidade de Florianopolis,
ao primeiro dia do mês de se-
tembro de mil novecentos trin-
ta e quatro. Eu, Avthur Galetti,
escrivão, o subscrevi. (a) Mileto
Tavares da Cunha Barreto. Na
margem: Selo afinal. Está con-
forme o original ao qual mo
reporto e dou fé.
4 Galett

Escrivão (392)

TESOURO
0 ESTADO

064008

Arrecadação efetuada pela
Coletoria de Florianopolis, de

até o dia 4 do corrente:
682986DO.

(3.181)

ignorancialavrei o pr. sente edi-
tal, do qual extraí copias para
serem publicadas polo0
Oficial do Estado»,  0-
nopolis, e afixadas nos lugares
mais públicos do Município de
Tubarão.

Inspetoria do 2º. Distrito dê
1829/22 Maximiano Seremin

|

Terras e Colonização, em "Tu
: : : 2 1 599.000 1.2 13 4 Maio barão, aos 15 dias do mês de66 de Bom Retiro, 30 de junho do 1934, 69417 João E"olguimi 109.090 Agosto de 1934.

Antonio José0 8 4021 0867  7. 31.20 . Tubarão 15 de Agosto de 1934.
; 90 000 Secretario geral | 553/17 5 Liriano Faustino Sil- Boaventura Barreto aux:Gentil Borges Sobrinho |veerio 259.000 m,2 Mato-Alto Resp, pelo exped.

Tesoureiro procurador E para que não se alogue (2,975)

   



860-5 - 1934

DIRETORIA
DE OBRAS
14S

EDITAL

Coneurrencia publica Para
a construção do prédio desti-|
nado à Escola Modelo de
Aplicação em Florianopolis e
execução dos demais serviços
aneros,

De ordem do sr. engonháiro |
Diretor de Obras Public
devidamente autorizado p:
Excelentisaimo senhor Doutor
Secretario d'Estado 408 62
cios da Fazenda, Viação, 0798
86 4faco
publico, para conhecimento dos
interessados, que até o dia 18
de setembro p. vi:1douro, às 14
horas, esta Diretoria receberá
propostas em duplicata para
à excenção das obras de Ccons-
trução do 610 destinado 4
Escola Modelo do Aplicação,
em Florianopolis,o demais ser-
viços anexos, obras estas que
constarão dos serviços0
relacionados:
A — PRE'DIO— TERRAPLE
NAGEMESCADAR145

1 0
--80 2 ro-
cha viva

b—Aterro no pateo do
060
800 60 e
nas alas externas do
prédio 669138

Q—Fundações do prédio; *
4-01- .

087608 sendo metade
na 06| para -apa-
relhar as cavas:eme-
8 no granito em
decomposição

tb —Alvenaria de grani-
0686
e aveia 12

8 -8108  -
11 0 tijolos c/arga-
massa 4 6e areia
1:3
480020 e rebôco:
1 Interno c/argamas-
sa de cimento, cal e
areia 1:1:5 2:
— Externo c/argamas-
8a de cimento, 1 6
areia 1:2:3 revestido
c'argamassa de ci-
mento. e pó de .gra-

0 1:4 em duas to-
ades sendo uma
3a ,e oufra cin-

7 8.4 695152
5061680212400
0 1233 para a
0080 escadas o
verga

8— Pavimentação:
a - Conereto simples em

traço 1:4:8 para os
pizos util do andar
8780 uma parte do

pateo interno de “re-
ereio. e. 005
6502100 80
60 6 6-
tes de lei, etc,
6 CERCA o 3

269083

2983

291 33

461833

962152

23183

o1.6

 
28852

0 OFICIAL"DO ESTADO

e — Revestimento —c/ar-
84832 62e
areia 1:3 nos 1708
em concreto do re-
creio, salas uteis do
andar terreo e esca-

das. (Rebocado para
perfurar) 383ms2

4 - Ladrilhameuto —a
côres nos W, C. c/ar-
gamassa de cimento
e areia 23,4ms2

- 373 3160 4070

de entrada c/uma
chapa de eranito la-
0 6.08082

0 13887060880
--060 e ros-
pectivos pertences, c/
manilhas de 4”

b — Canalização com tu-
bos de chumbo de
1 1/48 para escoa-
monto das pias atéa

rêde. O tubo da pia si-
2 805 4 25vai
até a caixa terrestre
--8028 do chumbo
d—Caixas terrestres
a—Canalização c/mani-

lhas de 2” c/perten-
ces, para escoamento

das caixas 1676808

-02080 .
de 2” para ventilação

Caixas doe descarga
66e tubosde
4 46 1147

--320 6 louça, es-
8.08 6-
cos, de sifão por den-
tro

aguas plu
Vitor Mei

das
Tua

1418870108
08 4 a
reles:
00603
de cimento de 4” 6
08 respectivos per-
tences

0 -02 4 areia c/
05093005 em ci-
mento

2 -55 om tijolos
revestida c/argamas-
83 de cimentoe areia
113 no pateo ex-
terno 39 m

B—Muros erternos da FEsco
la de Aplicação:
4 001608 6 elevação
em3de gra-

cimoe: to eareia (1:3)
exeluida as colunas e
as grades em con-
ereto 187

h— Rejuntamonto c/ar-
gamassa de cimento

6 0 11 265 ms
e - Colunas em granito

e grades. em concre-
to armado, traço

(1:2:3) 80 ms 1

ms

0 Muro do lado
Escola Normal e
27
4-5
cha 69 18 3
84naria de granito
582 0 6--
monto e areia 1.3
para alicerces e cle-

Norte da

calçadas

em ro  

0 216 8 8
-0 100 8 3
40 6-
888 de cimento
e areia 1:1 222182
-0068-

to em grades em con-
creto armado (1:2:3)

f—Meio tio em grani-
0 17081

7-8 48
2218 60108 par-
tidos ou pedra brita-
da ec/ladrilhos super
postos argamassados
60 6

ES) 48982

42381

D—Mudança de posição da
escada de entrada da Escolta
Normal para obedecer ao
0010
-0 4 es-
4 680 6 8-
0 para a re-
construção

i—Reconstrução da es-
cada c alicerces em
alvenaria de pedra
argamassada c/cal e
areia (1:2). Pizo em
alvenaria de tijolos
88 66
areia (1:5), revestida
882 de ci-
monto e areia (1:3) e
alizada c/nata de ci-
mento

1653

deverão vir
dos seguintes

Às propostas
acompanhadas
documentos:

a) documontos —comprobato-
rios de idoneidade técnica, ten
do em vista o quo dispõe o
Decreto . 23,569, de 11 de
dezembro de 1933 do 080
0004
7 - 7
7-29

fixas c/ colocação,
etc. ó

Janelas 6200
0,50,baseutantes, e/co-
locação etc.

3 Janelas fixas c/
2,00x0 9, 6 110 2 -
de superior de vene-

718 colocadas, etc.

Janelas basculan-
8 63.99200 6010042-
das, ote.

68 basculan-
par-

na infe-
IJ ms,

3610

to 110701
10 6 4.905

0106421058
Janelas

tes, 6

10 na

-

104048 etc.

— Portas de una só

01626
6115 0-

8 6231051509

0980
13 CON-

1 anto-

G 1,9 x

2348

989
0-

 

Página

cação e ete
Portas c/1,90x0,60

ms. nas condições da
1 9 colocação e
etc.

3 - 08 818 6
180060 ma.
— Porta da entrada
c/2,50x1,80 ms, con-
fórme planta, c/uma
bandeira de 1,80x0,50
ms.
— Escadas externas
em granito lavrado,
com degraus de 030x
0,164 mea.

Obras de imper-
mealização nas co-
berturas, inclusive na

da entrada:
— Concreto leve c/
argamassa de cimen-
to e casca de borbi-
gão queimado (1:8)
para isolamento e de-
clividade
— Revestimento ec/-
argamassa de cinen-
to e areia 113 -1
em. de espessura

— Camada de asfal-
to, c/0,008 ms. do

wa
versos:

a — Condutores de co-
bre n. 12 c/ 12 ems.
de diametro
— 6 c/ 8 ems. de
diametro
 - Rovestimento das
paredes dos . 0.
até 1,50xms. de altu-
ra 660 estran-
8608 8508

01 66
111.525

4 - 00
cada em canos
forro gnlvanizado

6 - 068 .1 na
2 01050035

7 -- 00660-

00 pau-
lista

7 - Gateiras em ferro
0404 1276029
0,15 ms.

Rebôco clarga-
massa de cimente

da es-
de

o

mm.
para

das par

do408

82565 60-

1 1do.
anos galvaniz:

dos de 1” para guar-

cimentos das jane-

10 6
68504

ara-
madeira,

11

110 ms

2883

65582

655082

29 ms.

5 ma

90ms2

138

168138

9682

29621122
0100 a
DOF

fôrros,

cada e

falacões de
ndo Oo abas-

teci:nento feito pelo 



83051934
ee

reservatorio da Is-
cola Normal:

a — Canalização de 1”
do reservatorio aos

W. CO. c/nertencos 44 ms
b — Canalização de 3/4”

c/portences, para de-
0 aos lavato-
rios, mictorios, cai-
xas de descargas, -
clusive para 0 . 0.
sito sob a escada
0041127

e pertences, para a

distribuição ao mi-
600
-7 10000 6-
0 80 n. 39,
nacionais, c/ 0-
ras niqueladas, 5
4000-

rios do idoneidade financeira;
c) certidão negativa das Fa-
768 01 Estadual e Mu-
nicipal;

d) cortidão provando o depo-
sito foito nos cofres do Tesou-
ro do Estado da caução de um
conto de réis (1:000$000). em
moeda corrente do país ou em
titulos da divida pública do Fs-
tado;

e) orçamento detalhado de
acôrdo com os servicos acima
especificados, no qual figurem
as qualidades dos materiais e
OS. preços unitarios compostos.
8 propostas serão abertas

no dia 18 de setembro p. vin-
douro, ás 14 horas, no gabine-
te do Diretor, em presença dos
proponentes ou de quêm os re-
presentar, e deverão constar de

4098

3 ms
4

duas vias, uma das quais devi-,
40 selada, em 62608
tochados e lacrados, nas quais
0

a) as condições do8-
to da0pela qual se
comprometem realizar os ser-
viços;

b) o prazo para a conclusão
das obras;
6 'a quantia correspondente

à caução que será depositada
nos cofros do Tosouro do Es-
tado para garantia da boa exe-
cução das obras e conservação

das mesmas pelo prazo de um
ano, a qual não poderá serin-
ferior a 190,0 do valôr do con-
trato.
Os serviços deverão ser exo-
04 60 0 o pro-

160 0 as especificações dos ma-
teriais empregados em constru-
ção, existontes nesta Diretoria,

onde os interessados —poderão

obter das nove às 17 horas dos
dias uteis os esclarecimentos
de que necessitarem.

3 propostas deverão ser 68-

tas com toda a clareza, sem
emendas, razuras, entrelinhas
e não conter: vícios de qualquer

natureza que causem duvidas
de modo à pormitir sobre as
848 1juizo perfeito.

O proponente euja proposta
fôr aceita o deixar doe assinar
o respectivo contrato dentro do

prazo de sete dias à contar da
data da notificação pelo Tesou-
ro do Estado, perderá a caução  

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Diretoria de Terras e
s . 3
Colonização

INSPETORIA DO 4' DIS-
TRITO

EDITAL . 2

De ordem do sr. engenheiro
8 do Terras e Coloniga-
cão, faço público, a quem inte-
ressar possa, que durante o pra -
zo de 60 dias, a contar desta
data,se acham nesta Inspecto-
ria afim de que sejam retira-
dos pelos respectivos titulados
merdiante pagamento de emolu-
mentos e selos devidos, os titu-
los definitivos do terras abaixo
descriminados.
MUNICIPIO DE LAGES
Manoel Thiago de Castro,

seus filhos egenros: Relativo à
area de 3).744.948 m2; excesso
de seu quinhão verificado na
Fazenda do Figueredo e expe-
dido em 20 de dezembro de
1923.

Victorio Muniz de Moura: Um
rélativo á area de 796.378 2.
e outro ade 509.000 m2, condo-
minos da antiga posse por Car-
lota Joaquina de Liz e outros,
fundos da Fazenda de Santo
Antonio do Caveiras, districto
de Painol, expedido em 14 de
agosto de 1923
Paulo Daniel de Liz, Honora-

to Folisbino de Anhaya, Lucia-

no Rodrigues de Jesus, Manoel
02 4 Jesus e dois herdeiros
filhos de Joaquim Solvianos:
Um relativo à area de.....

6.489.484 m2, pertecendo ao pri-

meiro 5.458.419 m2, ao segundo
255.339 m2 nao terceiro 0 ao
quatro 839.519 m2 cada um e
ao quinto 114.588 m2, expedido
em 14 de agosto de 1923, fun-
dos da fazenda de Santo Anto-
nio do Caveiras, condominos da
antiga posse por Carlota Joa-
quina de Liz e outros.

Lucidorio Lopes Coelho, João
Pedro Coelho, Lindolpho Lopes
Coelho, Adelina Lopes Coelho
616006100 Amaran-
tos:

Um relativo à area total de
734.548 m2, pertencentes aos pri
meiros, segundo, terceiro equar
to, a are de 73.455m2, a casa
um ea ultima de 440.723 m2.
expedido em 14 de 48080
1922, fundos da fazenda de

Santo Antonio do Caveiras,
condominos da antiga posse por

Carlota Joaquina de Liz e ou-
tros.

de um conto de8 10995090
depositada nos cofres da repar-

tição acima aludida.

Nenhuma proposta será to-

mada em consideração desde

que não esteja nas condições

acima exigidas, reservando-se
o Govêrno o direito de recusar
todas as propostas, caso ne-

nhuma satisfaça aos interesses

do Estado.
Diretoria de Obras Públicas

18 de agosto de 1934.
Manfredo S. Leite

Encarregado do Expediente

(2.901)
 

Findo o prazo acima estipu-
lado e não sendo os titulos re-
tirados pelos interessados, se-
rão devolvidos 4 Diretoria de
Terras e Colonização para os de-
vidos efeitus.
E para que ninguem alegue

ignorança lavrei o presente em
livro proprio e extrai copias
para publicação do Diario Offi-
cial eafixação nos logares mais
públicos do Municipio de Lages.

Inspectoria do 4º, Distrito de
Terras e Colonização em Lages
aos 28 do mês de julho de 1934.
No impedimento do Inspetor.

Oscar Amancio Ramos
Auxiliar

(3,040)

EDITALN. 40

De ordem do Sr. Engonhei-
ro Diretor de Terras e Coloni-
zação, transcrevo abaixo, para
que cheguem ao conhecimento
de quem interessar possa, as
disposições dos artigos 11 e 12,
do capitulo II, do regulamento
baixado com o decreto nº 46,
de 11 julho do corrente ano:

Artº 11—Fica marcado o pra-
zo de dois anos, a contar da
publicação 88 regulamento
para, dentro dele, os sesmeiros
OU concessionarios, bem com os
posseiros de que trata o arti-
go 17, do decreto nº 66, de28
de outubro de 1931, requere-
rem à respectiva Inspetoria de
Terras e Colonização a legiti-
mação de suas posses.
60 1248 posses o sesma-

rias cujas legitimações não fo-
rem requeridas no prazo legal,
serão consideradas caducas e
de nenhum efeilo, passando a
ser consideradas posses crimi-
nosas e, neste caso, deverão
sor descriminadas administra-
tivamente, à revelia do possei-
ro ou sesmeiro.
E para que se não alegue

ignorancia lavrei o preseute
edital em livro apropriado, do
qual extraí copia para-
cação no00doEs-
tado>, tendo sido autorizadas
as Inspetorias de Terras e Co-
lonização 1 008

om identicas condições, cujas
copias farão afixar nos lugares
mais públicos dos municípios
sob sua jurisdição.

Diretoria de Terras e Colo-
nização, em 25 de julho de 1934.

Manoel Costa

Escr.Enc.do Expediente (2.090)

EDITAL

Ordem dos Advogados do
Brasil

Secção de Santa Catarina

A Ordem dos Advogados do
Brasil, na Sub-Secção desta
capital, faz saber para os fins
do decreto n. 22.478, de feve-

reiro de 1933, que requereram

inscrição no respectivo qua-

dro os advogados Erico Julio  

4 12

Diretoria de Terras e
Colonização

Inspetoria do 5. Distrito

Séde: Bom0

EDITAL N. 14

0 3048

De ordem do Sr. Eng. Dire-
tor de Terras e Colonização,
faço público, para conhecimen-
to dos interessados, que as pe-
tições requerendo terras no mu-
nicípio de São José, cujos nu-
meros, nomes dos requerentes,
areas, situações e confrontações
vão abaixo mencionadas, 68
acham ngégsta Inspetoria com vis"
tas aos opoentes ou, interessa-
dos, durante oé prazo de 30 di-
as, findo o qual e não haven-
do contestações, será feito por
esta Inspetoria a20
das areas requeridas e logo em
seguida encaminhadas a despa-
cho final. E
MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ
635/84 — Henrique Staros-

cky requer 15 hectares de ter-
ras no logar «Fartura», con-
frontando:

Ao. N. com terras devolutas.
0 S&S. com terras devolutas.
0 LL. com Jacó e Lino 300

Fruck.
Ao W. com terras do reque-

rente.
76034 — Martim Nicolau Fe-

lipe requer 30 hectares de ter-
ras no logar «Margem esquer-
da do Rio Sehubert>, eonfron-
tando:
40 N. com terras devolutas.
68. 0 terras devolutas.
Ao L. com terras do reque-

rente. 2
Ao . com terras de Geral-

do Lopes e Francisco Werner.
E para que ninguem alegue

ignorancia, lavrei 0 presente
edital do qual extraí copias pa-
ra serem publicadas pelo «Dia-
rio Oficial do Estado> e afixa-
das nos logares do costume e
proximo dos terrenos requeri-

dos.
Inspetoria do 1º. Distrito de

Terras e Colonização, em Bom
Retiro, 21 de agosto de 1934,

Eng. Pedro A. Gonçalves
Inspetor.

(3026)

Guimarães e Henrique João
Múller.
Qualquer membro da Ordem

ou interessado poderá repre-
sentar, documentadamente, con-
tra os candidatos à inscrição,
no prazo de cinco dias uteis,

a contar do conhecimento dês-
te edital.
A inscrição poderá ser can-

celada, por perda ou carencia

anterior de qualquer dos re-

quisitos dos artigos 12 a 18
do referido decreto.

Florianopolis, 28 .de agos-
to de 1934.

Pedro de Moura Ferro
Secretario

(389) -

 

 


		2022-07-10T16:13:27-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




